CIMELIA

Qu 4267

Poet. 1325.

Hyacinthus.

T. H. 26/25

Hussoriani Nicolai: De vita et gestis Driss

Hyacinthe opaculum.

(Brau) in medias Miss. Victoria, 1825.

Z.V.43c

Poerya 1338.

DE VITA ET GESTIS DIVI
Hyacinthi, Opusculū Nicolai Hussouianī.

I.d. 26½

Constat in hystorijſ clare, quia tempore prisco,
Hæc fuit in magno semper honore domus.
Et nūquam caruit, quorū uirtute niteret,
Non mirū solitos si tenet alta gradus.

Cim. Qu. 4267

MS. B. 1. 1. v. 1

SPECTABILI ET MAGNIFICO DOMINO CHRISTO
phoro de Schidlouyez, Palatino & Capitaneo Cracouien. ac Supre-
mo Regni Poloniae Canellario &c. Nicolaus Houssearius S.D.

Congrati mihi Spectabilis & Magnificæ domine, cui nam hoc opusculum de Diuo Hyacinto per me factū dicandū esset, primus, & quidem tanto rerū comitatu occurrit, ut sine graui etiā alpa præteriri non potueris. Nam supra ingentes uirtutes tuas, non hoc tantum, quia cum diuo Hyacinto eadem domus eademq; armorum insignia tibi sunt, sed etiā illud accessit, quia deuotissima tua in hunc sanctū reuerentia, ita nota est, ut nec træ poscit nec dissimulari. Quod autem de hoc uiro tam breuiter scriprim, & ex longa operum serie, brevissima quedam delegerim, non mihi sed fortune, qua me oppressum diu tenet, tribuendū est. Retineatur tamen quoq; modo Diui Hyacanthi memoria. Nesaō enim, an cuiusquā in hoc regnū maiora eius meritis extent, qui doctrina, exemplis, mirabilis, & maximis suis laboribus, rem Polonam in Christianitatem non satis tunc adulta, idolatrie plena, ritibus monstrosis non tanū uiiana, sed & ipsa infecta, ita stabiluerat, ita in fide Christi firmauerat, ut in omnibus statibus, altissimæ uirtutis exempla inuenirentur. Et ut minores ordines præteream, Quid fieri potuit Boleslao pudico Cracouien. Quid Colomanno Halicen. dux, absolutius, qui tempore Diui Hyacanthi, in ætate florentissima, in turbido diuitiarum & magnæ potentiae strepitu, habentes ex regia stirpe coniuges, ut genere ita forma insigne, suam & ipsarū perpetuam uirginitatem seruare, & absq; heredibus mori, quā illecebris duā mūdanis maluerūt, tantū illius doctrina, & sanctimonia profcere. Nec tam suo tempori, quā toti posteritati robur Diuis Hyacanthus ingenerauerat. Horrenda siquidē uertigo rerū, eius mortem secuta fuit. Nam & duces qui tunc nationi Polonice præsidebant, acerrimis adiuuiciis bellis collidebantur, & cū Tartaris, Lithuaniae, Massagetus quos Samogitas vocamus, cum Ruthenis, Pomeranis, Prutenis, & alijs gentibus, quorū nomē & memoria per Polonus deleta interiit, & cū ipsis interdū Germanis pugnatū est, adeo quidē periculose, ut altero anno post obitum Diui Hyacanthi Tartari nostrorū inquietudine freti, Sandomiria & cū arce occupauerint et populati sint amplissimas Polonie regiones, nullo genere crudelitatis intermisso. In illa tamē miserrima temporū cōditione, tam firma fuit religio, diuinus cultus tam seruens, ut tum quoq; sancti uiri, sanctæ foemine, & sanctæ uirgines maxima etiā edentes miracula, no decesserit. Tantū Diui Hyacanthi doctrina in oēs regnū partes diffusa cōstante dabant. Cōuenit igitur ut in his fidei sacrae tumultibus Hyacanthus quoq; legatur. Scaturitq; q; statū tūc Christi religio, illū, cū Iuone patruo multarum ecclesiariū fundatore ac dotatore, de domo uestra, fidissimum habuit instauratorem. Sic te nūc charissimi Germani auxilio fultū, habet fortissimum defensorē, & iuctissimum consiliariū. Serenissimo Regi, cuius magnanimitate & prudētia, totū sacræ fidei robur, adeo est in hoc regno manutū, ut ipso uiuente nec hostiū armis, nec hereticorū prauis adiumentis onubus poscit unquam conuelli. Quē deus omnipotens nobis, illi uero te, sanum & incolus mem præstet. Vale, diuīq; Hyacanthi, ut cōpisti, causam prosequere.

DE VITA ET GESTIS DIVI
HYACINTHI.

Dum sacris calamos rebus miscere profanos,
Et tua gesta, legens e multis pauca referre,
Diue Hyacinthe paro, uires intende pusillas
Et rege, teque tua genti permitte legendum,
Humanae non laudis egens, non ut tibi curae
Gloria mortalis fuerit, qui sede potitus
Etherea, magni frueris mercede laboris.
Propter eos memorare sinas, quae gesseris olim,
Quos procul a recto ducit temerarius error
Tramite, perpendant tua quid uestigia nobis
Tot signis impressa notent, certuque sequendi
Exemplar, tanto fatorum in turbine profer,
Cernere te ut possint tenebris immersa profundis
Pectora, cœlesti cœlestia uoce docentem.
Quæ si defunctis uitam præstabat, & ægris
Tam celerem morbi requiem, subitamque salutem,
Forsitan eos quorum deliria proxima feruent,
Exitio populi, quorum grauis æstuat ardor,
Ut cupiant adeo pessundare cuncta, mouebit.
Vel saltem excutiet populi de mente Poloni,
Ne syncerus adhuc, uicina peste laboret,
Sed potius teneat firmoque in pectore seruer,
Quæ nostri sub te patres, didicere magistro,
Et quoniam noua quottidie miracula cernunt,
Quæ sine fine gerit per te diuina potestas,
Qui nescit sciat hinc paucis, tua quæ sit origo,
Quis patriæ locus, & quæ uitæ norma beatæ.
Hæc modice attingens breuiter percurrere nitar,

Figendam ut tumulo possent implere tabellam,
Vtq; moram properans nequeat culpare uiator
Prospiciam. Si plura uoles cognoscere lector,
Non graue sit ueteres fidosq; reuoluere libros,
Nam pia simplicitas & fraudis nescia patrum,
Multæ uiri nobis uitæ monimenta reliquit.
Multæ etiam præsens iuratis testibus ætas
Comperit, atq; palam nulli dubitanda notauit.
Imprimis igitur patriæ loca nota sequamur.

Exortus fuerat quadam regione Polonus.
Opoliæ, uillam lapidis cognomine dicunt,
Qua uocatus erat patrio Camensis ab ortu,
Nobilis ex armis, quæ nomine dicta uetusto
Excoriata notat serpens, hæc nunc quoq; regno
Est satis insignis domus ac opulenta Polono,
Præcipuaq; uigens magnorum laude uirorum,
Vix etiam maior tituliq; insignior extat
Seu quis opes altos seu quis perpendat honores.

Ipse Hyacinthus erat teneris coniunctus ab annis,
Iuoni patruo, hoc mores formare magistro,
Et consanguineo iuuenilis cœperat ætas.
Nam fuit hic Iuo uir prudens, artibus ingens
Et uirtute grauis, magnoq; insignis honore
Cracoviæ præsul, Qui postquam magna nepotis
Incrementa uidet, cuius prudentia uirtus
Ingenium, grauitas, maturos uinceret annos,
Accipit in gremium fratrum, non sanguinis ulla
Non ratio est attenta domus, quæ sæpius effert
Indignos & nil penitus uirtutis habentes,
Ut tantū caderent animi grauiore ruina.

Attonitus solo raræ probitatis amore,
Hunc Iuo Antistes promouerat, inde modestis
Sumtibus externas instructum misit ad artes.
Illic impendens doctrinæ tempora sacræ
Qua res diuinæ sensu comprehendat acuto
Inuigilat, summam commendans moribus artem.
Humanæ & pariter diuinæ dogmata legis
Huc referens redijt doctissimus, atq; fauore
Percelebris populi. Paruo post tempore Romam
Cum patruo uenit, tum certa negotia templi
Acturo, pietas pectus iuuenile trahebat.

Sed tum forte, suam rem diuus Dominicus egit,
Ut ualidum robur Romanæ sedis haberet
Legitimoq; sub imperio quærebat ut esset
Regula, quam primus magno plantabat in orbe.
Vtq; uiri uirtus fieret manifestior illic,
Ipsa cardinei quendam patris urbe nepotem,
Defunctum ad uitam per fortia uerba reduxit.
Vidit ut hoc Iuo fidi pastoris adimplens
Officium, ad sanctum patrem peruenit, & orat
Vt fratres aliquot mittat, quos ducere secum
Ad patriam possit, quibus hic authoribus ordo
Fundetur. Nullos uir sanctus dixit habere,
Sed sibi det de gente sua quos uellet, ut illos
Acceptos doceat, si qui sunt talibus apti,
Et placitura deo si quorum pectora nouit.
Sunt ait hic, nec enim prauis comitantibus issem
Tam procul a patria, numerum modo profer, at ille
Tres satis est inquit, tandem uenerabilis Iuo
Ceslaum, simul Hermannū dedit, atq; Hacyinthū,

A ij

Actaq; res illuc fuerat, post mille ducentos
Sedecimo numerans a partu uirginis, anno,
Quando uiri nigros super induxere cucullos.

Quos ita uir sanctus postquam uestiuit, & altis
Moribus excultos, anno dimiserat acto
Iuoni, doctos & normam rite professos.
Urbe abeunt sacri spargentes semina uerbi.
Res noua permouit populos, lateq; uagatur
Sermo dei, cuius facundia motibus arsit,
In Frisacensi claustrum prius urbe locarunt,
Successuq; nimis celeri, statuere probatos
Præbyteros, Hermannus erat præfектus in illis.

At duo Cracouiam ueniunt, grataq; recepti
Constituūt templum, fratres cumulantur, & ordo
Instruitur uitæ durissimus, ipse Hyacinthus
Aspera pane & aqua se per ieiunia tendens,
Nodus solitus corpus laniare flagellis,
Liuida sumanti turpabat membra cruento,
Sic animo cogens corpus parere subactum.
Tam precibus uigilans, ut totis saepe diebus
Absumptis, totas prolixa precatio noctes
Continuet, nec cura cibi poscente subibat
Tempore nec potus, dum sacro perstat in actu.
Cuius mos fuerat, si quando uidit egenum
Aegrotum, miserum, seu quavis sorte grauatum,
Aut flentem, subito flens acriter recessit
« Ad latebras templi, quod si procul esse uidebat,
Ibat, & attendens quisnam secretior illuc
Sit locus, hoc genibus flexis orabat, acerbos
Tum lachrymis fundens gemitus, ut maximus alta